
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ BA GIA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /QĐ-UBND Ba Gia, ngày     tháng 7 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban An toàn giao thông xã Ba Gia 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BA GIA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đưòng bộ năm 2024; Luật 

Đường bộ năm 2024; Luật Đường sắt năm 2017; Luật Giao thông đường thủy 

nội địa ngày 01/01/2005 và Luật sửa đoi, bố sung một số điều của Luật giao 

thông đường thủy nội địa ngày 17/6/2014; 

Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 12/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1128/QĐ-UBND ngày 28/6/2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thành lập Ban An loàn giao thông tỉnh Quảng 

Ngãi; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế xã tại Công văn số 58 /KT ngày 

25/7/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Ban An toàn giao thông xã Ba Gia, gồm các ông (bà) 

có tên sau: 

* Trưởng ban: 

1. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã. 

* Các Phó Trưởng ban: 

2. Trưởng phòng Kinh tế xã, làm Phó Trưởng Ban thường trực; 

3. Phó Trưởng Công an xã phụ trách lĩnh vực trật tự an toàn giao thông; 

* Các Ủy viên: 

4. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã; 

5. Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; 

6. Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội xã; 

7. Giám đốc Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã; 

8. Mời Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 



 2 

9. Mời Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, đồng thời  

Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã; 

10. Mời Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, đồng thời  

Bí thư đoàn xã; 

11. Mời Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, đồng thời  

Chủ tịch Hội Nông dân xã; 

12. Mời Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, đồng thời  

Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã; 

13. Công chức Phòng Kinh tế xã, Phụ trách lĩnh vực giao thông; 

14. Ông (bà) Trưởng trạm Y tế Tịnh Trà; 

15. Ông (bà) Trưởng trạm Y tế Tịnh Bắc; 

16. Ông (bà) Trưởng trạm Y tế Tịnh Hiệp; 

17. Ông (bà) Hiệu trưởng các Trường Trung học cơ sở trên địa bàn xã; 

18. Ông (bà) Hiệu trưởng các Trường Tiểu học trên địa bàn xã; 

19. Ông (bà) Hiệu trưởng các Trường Mầm non trên địa bàn xã; 

20. Trưởng các thôn thuộc xã; 

Điều 2. Vị trí, chức năng, Thường trực của Ban An toàn giao thông xã Ba 

Gia 

1. Ban An toàn giao thông xã là tổ chức phối hợp liên ngành, có chức 

năng giúp Chủ tịch UBND xã chỉ đạo việc phối hợp thực hiện các biện pháp bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã. 

2. Ban An toàn giao thông xã được sử dụng con dấu riêng và được mở tài 

khoản tại Kho bạc Nhà nước để giao dịch theo quy định. 

3. Phòng Kinh tế xã là cơ quan Thường trực Ban An toàn giao thông xã, 

có trách nhiệm đảm bảo các điều kiện và phương tiện cần thiết để Ban An toàn 

giao thông xã hoạt động. 

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn và chế độ làm việc của Ban An toàn giao 

thông xã 

1. Nhiệm vụ và quyền hạn 

- Đề xuất với UBND xã kế hoạch, chương trình, đề án và biện pháp phối 

hợp giữa các ban, ngành và chính quyền trong việc thực hiện các giải pháp bảo 

đảm TTATGT, khắc phục ùn tắc giao thông, nhân rộng các mô hình điểm về 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. 

- Giúp Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, đôn đốc và tổ chức kiểm tra việc phối 

hợp hoạt động của các ngành, tổ chức và các đoàn thể trong lĩnh vực bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông, khắc phục ùn tắc giao thông trên địa bàn, công tác cứu 

hộ, cứu nạn, khắc phục hạn chế hậu quả do tai nạn giao thông gây ra. 



 3 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch, hội nghị, tuyên truyền, triển 

khai, phố biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông rộng rãi trong mọi tầng lớp 

cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã; Tổ chức triển khai các quy định của pháp luật, 

chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ ngành và của UBND tỉnh, 

Chủ tịch UBND tỉnh liên quan đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

- Báo cáo khẩn cấp UBND xã và Ban An toàn giao thông tỉnh về tai nạn 

giao thông đặc biệt nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn; Tổ chức công tác thi đua 

khen thưởng trong lĩnh vực bảo đảm TTATGT; Thực hiện chế độ báo cáo định 

kỳ (hàng tháng, quý, năm) hoặc đột xuất về tình hình trật tự, an toàn giao thông 

và ùn tắc giao thông. 

- Chủ trì tiếp nhận nguồn kinh phí xã hội hóa phục vụ mục tiêu bảo đảm 

TTATGT; Tiếp nhận các nguồn kinh phí hỗ trợ của tổ chức, cá nhân trong và 

ngoài nước cho công tác bảo đảm TTATGT theo quy định của pháp luật. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND xã giao. 

2. Chế độ làm việc của Ban An toàn giao thông xã 

- Ban An toàn giao thông xã họp định kỳ mỗi quý một lần. Khi có nhiệm 

vụ cấp bách Trưởng ban có thể triệu tập họp bất thường. 

- Các thành viên Ban An toàn giao thông xã làm việc theo chế độ kiêm 

nhiệm, đề cao trách nhiệm của các thành viên trước Trưởng Ban. 

- Trưởng ban Ban An toàn giao thông xã ban hành Quy chế hoạt động của 

Ban, phân công nhiệm vụ và quy định trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên. 

Điều 4. Kinh phí hoạt động của Ban An toàn giao thông xã do ngân sách 

Nhà nước cấp; các nguồn hỗ trợ, viện trợ và các nguồn kinh phí khác theo quy 

định của pháp luật. 

- Cơ quan Thường trực Ban An toàn giao thông xã có trách nhiệm tổng 

hợp, xây dựng kế hoạch dự toán kinh phí hoạt động của Ban, trình cấp thấm 

quyền duyệt theo phân cấp. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 6. Văn phòng HĐND và UBND xã, các Phòng chuyên môn của xã, 

các cơ quan, đơn vị có liên quan và các Ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 1, 6;                                                                                          

- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Sở Xây dựng tỉnh;                                  

- Ban ATGT tỉnh;   

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/cáo);  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Lưu VT. 

 CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Trần Đức Hùng 

 


		2025-07-29T10:17:44+0700


		2025-07-29T10:17:44+0700


		2025-07-29T10:17:44+0700


		2025-07-29T10:18:38+0700


		2025-07-29T10:19:18+0700




